
Dată act: 28-mai-2014
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Ordinul 33/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind stabilirea 
obligaţiilor de plată a energiei electrice reactive şi a preţului 

reglementat pentru energia electrică reactivă

Având în vedere prevederile art. 76 alin. (1) şi ale art. 79 alin. (3) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale 
nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) şi c) şi ale art. 9 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1
Se aprobă Metodologia privind stabilirea obligaţiilor de plată a energiei electrice reactive şi a preţului reglementat 
pentru energia electrică reactivă, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2
Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile 
organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 3
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 35/2005 pentru aprobarea Procedurii privind asigurarea energiei electrice 
reactive şi modul de plată al acesteia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671 din 27 iulie 2005.

Art. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2015.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileţ

ANEXĂ:

Intră în vigoare: 1 Ianuarie 2015 An

Ordinul 33/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind stabilirea
obligaţiilor de plată a energiei electrice reactive şi a preţului
reglementat pentru energia electrică reactivă
Ordinul 33/2014 din 2014.06.02   Status: Acte în vigoare   Versiune de la: 2 Iunie 2014 An  



METODOLOGIA privind stabilirea obligaţiilor de plată a energiei electrice reactive şi a preţului reglementat 
pentru energia electrică reactivă
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 408 din data de 2 iunie 2014


